
 
Nummer: *18UTP01684* 
 
Het hoofd afdeling vergunningen, daartoe bevoegd krachtens het besluit ‘Primaire mandaat- en 
volmachtregeling waterschap Brabantse Delta’ en 'Besluit ondermandatering door de secretaris-directeur 
waterschap Brabantse Delta'; 

 
beschikkende op het desbetreffende verzoek van 27 maart 2018, ingekomen op 27 maart 2018 geregistreerd 
onder zaaknummer WBD18-04057 en aanvullende gegevens ingekomen tot en met 29 mei 2018. 
 
Van:  

 
 

  
Gelet op: - de Scheepvaartverkeerswet; 

- het Binnenvaartpolitiereglement (BPR); 

- de Algemene wet Bestuursrecht. 
 
 

OVERWEGINGEN: 
 
Aanvraag 
1. Er is een aanvraag ingediend voor het gedurende één dag - op zondag 21 oktober 2018 - organiseren 

van evenement Bietentocht in en langs de Steenbergsche Vliet en Steenbergsche Haven waarbij 
beurtschepen vanaf de oever worden gejaagd (voortgetrokken) door paarden. 

2. Het betreft 20 tot 28 schepen welke gejaagd worden door (afhankelijk van de grootte van het schip) 

één, twee of drie paarden, waarbij alle schepen één keer worden gejaagd. 
3. Voor het organiseren van dit evenement en voor het tijdelijk aanbrengen van scheepvaarttekens is 

op grond van artikel 1.23 van het Binnenvaartpolitiereglement een ontheffing nodig.  
4. De rivieren Steenbergsche Vliet en Steenbergsche Haven zijn beide - op het gedeelte waar het 

evenement plaatsvindt - CEMT-klasse II vaarwegen waar gecombineerd beroeps- en recreatievaart is 
toegestaan. 

5. Voor dit evenement is informeren, regelen en begeleiden van het scheepvaartverkeer noodzakelijk. 

 
Wetgeving 
6. De Scheepvaartverkeerswet omschrijft in artikel 3, lid 1, sub a t/m e het toetsingskader voor de 

beslissing op de aanvraag. 
7. In dit artikel staan de hieronder omschreven algemene doelstellingen, die richtinggevend zijn bij de 

uitvoering van het nautisch bevoegd gezag vaarwegbeheer: 

a. het verzekeren van de veiligheid en het vlotte verloop van het scheepvaartverkeer; 
b. het in stand houden van scheepvaartwegen en het waarborgen van de bruikbaarheid daarvan; 
c. het voorkomen of beperken van schade door het scheepvaartverkeer aan de waterhuishouding, 

oevers en waterkeringen, of werken gelegen in of over scheepvaartwegen; 
d. het voorkomen of beperken van externe veiligheidsrisico’s in verband met schepen; 
e. het voorkomen of beperken van verontreiniging door schepen. 
 

Binnenvaartpolitiereglement (BPR) 
8. Op grond van artikel 1.23, lid 1 en 2 van het BPR is het verboden een sportevenement, een festiviteit 

of ander evenement, waarbij een of meer schepen of drijvende voorwerpen zijn betrokken, op een 
vaarweg te doen plaats hebben, waarbij de veiligheid of het vlotte verloop van de scheepvaart in 

gevaar wordt gebracht. 
9. Op grond van artikel 1.23, lid 3 van het BPR is het verboden een evenement, waarbij zich personen 

anders dan op een schip te water bevinden en waardoor hinder of gevaar voor het 

scheepvaartverkeer kan ontstaan, te doen plaats hebben. 
10. Het waterschap gebruikt het bovengenoemde toetsingskader voor toetsing van de aanvraag aan de 

doelstellingen van het vaarwegbeheer. 
11. Deze doelstellingen vormen in onderlinge samenhang het toetsingskader bij de ontheffing verlening; 
12. een ontheffing moet worden geweigerd als de gevraagde handeling niet verenigbaar is met deze 

doelstellingen en het niet mogelijk is om de belangen van het vaarwegbeheer voldoende te 

beschermen door in de ontheffing voorschriften of beperkingen op te nemen. 

 

 



- 2 - 

13. Door eisen te stellen in deze ontheffing worden de negatieve gevolgen van de hierboven genoemde 
doelstellingen beperkt of uitgesloten. 
 

Nautische overwegingen 

14. De aanvraag bevat activiteiten die op basis van het Binnenvaartpolitiereglement ontheffingplichtig 

zijn. 
15. Het waterschap is bevoegd gezag/ vaarwegbeheerder van de rivieren Steenbergsche Vliet en 

Steenbergsche Haven en heeft in dit besluit de nautische aspecten beoordeeld. 
16. Het evenement wordt gehouden op zondag 21 oktober 2018 op de Steenbergsche Vliet (tussen km 

10,3 en km 11,5) en de Steenbergsche Haven (tussen km 1,5 en km 2,6) in de gemeente 
Steenbergen. 

17. Tijdens het evenement is sprake van mogelijk hinder of oponthoud voor het scheepvaartverkeer op 
deze vaarwegen. 

18. Het evenement wordt door het waterschap bij het RIZA- berichtencentrum van Rijkswaterstaat door 
middel van een bekendmaking aan de scheepvaart aangemeld. 
 

Toetsing vaarwegen 

19. Het effect van het evenement op een veilig en ongehinderd gebruik van de vaarweg is getoetst aan 
artikel 1.23 van het Binnenvaartpolitiereglement (BPR). 
 

Gevolgde procedure 
20. De voorbereiding van deze ontheffing op grond van het Binnenvaartpolitiereglement heeft 

plaatsgevonden volgens afdeling 4.1.2 van de Algemene wet bestuursrecht; 

 

Conclusie 
21. Het belang van de aanvrager bij het verkrijgen van een ontheffing van het 

Binnenvaartpolitiereglement is afgewogen tegen de nautische aspecten die door de 
Scheepvaartverkeerswet worden beschermd. 

22. Uit deze belangenafweging blijkt dat bij inwilliging van de aanvraag de zorg voor de nautische 
belangen van de scheepvaartwegen Steenbergsche Vliet en Steenbergsche Haven in de gemeente 
Steenbergen voldoende worden gewaarborgd mits aan de voorschriften wordt voldaan die aan dit 

besluit verbonden zijn. 
23. Met de inachtneming van de voorschriften zoals opgenomen in dit besluit worden de doelen en 

belangen van de Scheepvaartverkeerswet (artikel 3) beschermd. 
24. Tegen het verlenen van de ontheffing van het Binnenvaartpolitiereglement bestaat op basis van de 

bovenstaande overwegingen en in samenhang met de vereisten die voortkomen uit de 
Scheepvaartverkeerswet dezerzijds onder het stellen van de navolgende voorschriften en bepalingen 

geen bezwaar. 
 
 

B E S L U I T: 
 
Aan                                                                                                        en zijn rechtverkrijgenden, 
hierna te noemen ontheffinghouder, ontheffing te verlenen op grond van artikel 1.23 lid 1 en 2 van het 

Binnenvaartpolitiereglement voor het: 
 
 organiseren van evenement “Bietentocht Steenbergen” op zondag 21 oktober 2018, bestaande uit 

het met paarden jagen (voorttrekken) van 20 tot 28 beurtschepen op een gedeelte van de 
vaarwegen Steenbergsche Vliet (km 10,3 en km 11,5) en Steenbergsche Haven (km 1,5 en km 2,6);  

 gedurende het evenement langs de Steenbergsche Vliet (km 11,4 – km 11,6) afmeren van een 
ponton/drijvend steiger; 

 gedurende het evenement langs deze vaarwegen aanbrengen en later verwijderen van tijdelijke 
verkeerstekens ten behoeve van het scheepvaartverkeer; 

 
ten noorden en ten oosten van voormalig Fort Henricus in de gemeente Steenbergen,  
 
één en ander onder de – met het oog op de Scheepvaartverkeerswet genoemde doelstellingen en belangen 

hieraan verbonden – navolgende voorschriften en bepalingen. 
 

I Algemene voorschriften 

 
1. Algemeen 
1.1. De algemene voorschriften zijn van toepassing tenzij bij bijzonder voorschrift anders is bepaald. 
1.2. De activiteiten worden uitgevoerd overeenkomstig de bij deze ontheffing behorende tekening met 

nummer WBD18-04057-B. 
 

./. 



- 3 - 

 
2. Toezicht 
2.1. Gedurende de activiteit is (een kopie van) deze ontheffing op de locatie van de activiteit aanwezig. 
 

3. Calamiteiten 

3.1. Indien zich tijdens de uitvoering of het gebruik van de ontheffing een calamiteit voordoet, neemt de 
ontheffinghouder onmiddellijk contact op met het waterschap (076 564 10 00). 

 

II Bijzondere voorschriften 

4. Evenementen 
4.1. Het evenement “Bietentocht Steenbergen” wordt gehouden op een gedeelte van de vaarwegen 

Steenbergsche Vliet en Steenbergsche Haven op het traject zoals dit is weergegeven op de tekening 

met nummer WBD18-04057-B. 
 
5. Informatieborden 
5.1. De ontheffinghouder is verantwoordelijk voor het plaatsen en verwijderen van verkeerstekens 

(ingevolge BPR) en informatie (tekst) borden. 
5.2. In verband met de evenementen moeten de volgende voor het scheepvaartverkeer goed zichtbare en 

duidelijk leesbare borden worden geplaatst: 

 Bord B8 (Verplichting bijzonder op te letten, verbodsteken conform BPR); 
 Informatiebord geel met in zwart de tekst:  

"Mogelijk oponthoud i.v.m. evenement op zondag 21 oktober 2018”. 

5.3. De uitvoering en afmetingen van de aan te brengen borden moet voldoen aan de “Richtlijnen 
scheepvaarttekens”.   

5.4. De borden moeten langs de vaarweg worden geplaatst 100 meter vóór en 100 meter na het traject van 
het evenement op de locaties zoals deze staan aangegeven op de bijlage met kenmerk WBD18-04057-

B.  
5.5. De exacte locatie van de borden dient in overleg met het waterschap te worden bepaald. 
5.6. Alle borden moeten direct na afloop van het evenement van de in dit besluit vermelde locaties worden 

verwijderd. 
 
6. Begeleiding scheepvaart 

6.1. Alle overige vaarweggebruikers moeten het traject waar het evenement plaatsvindt veilig en vlot 
kunnen passeren zonder daarbij onnodig hinder te ondervinden. 

6.2. De aanwijzingen van toezichthouders van de afdeling handhaving en de dienstdoende brug- en 
sluiswachters moeten stipt worden opgevolgd. 

6.3. De organisatie moet ervoor zorgdragen dat de deelnemers aan het evenement door duidelijk 
herkenbare vaartuigen en op een veilige wijze worden begeleid. 

6.4. De vaartuigen die deelnemen aan het evenement moeten zich houden aan de maximum vastgestelde 

vaarsnelheden die op de betreffende vaarwegen van kracht zijn. 
 

7. Afmeren ponton/drijvend steiger 
7.1. De ponton/drijvende steiger wordt - door middel van spudpalen - afgemeerd in de Steenbergsche Vliet 

op de locatie zoals deze is weergegeven op de tekening met kenmerk WBD18-04057-B. 
7.2. Door het afmeren van de ponton/drijvend steiger mag geen schade aan oever of talud ontstaan. 
7.3. Tijdens het afmeren van de ponton/drijvend steiger moet altijd een vrije ruimte overblijven waardoor 

overige vaarweggebruikers de locatie vlot en veilig kunnen passeren. 
7.4. Onmiddellijk na afloop van het evenement moet de ponton/drijvend steiger worden verplaatst naar een 

locatie buiten het vaarwater. 
7.5. De afgemeerde ponton/drijvend steiger moet van zonsondergang tot zonsopkomst worden verlicht door 

twee witte rondom schijnende lichten die op zodanige hoogte worden aangebracht dat deze het best 
zichtbaar zijn voor overige vaarweggebruikers, conform bepalingen uit Binnenvaartpolitiereglement. 

 
8. Contactpersoon 
8.1. De ontheffinghouder is verplicht één of meer personen aan te wijzen die belast is (zijn) met het toezicht 

op de naleving van de voorschriften die in deze ontheffing zijn opgenomen. De gegevens (namen en 

telefoonnummers) van deze contactpersonen moeten tenminste vijf werkdagen voorafgaand aan het 
evenement per e-mail aan het waterschap worden verstrekt: vergunningen@brabantsedelta.nl, onder 
vermelding van zaaknummer (WBD18-04057). 

 

./. 



- 4 - 

 
 
Breda,  
Namens het dagelijks bestuur, 

Hoofd afdeling vergunningen 

 
 
 
  
 


